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	INSTRUKSIES:

· Beantwoord VRAAG 1 en enige ander VYF vrae.

· Let asseblief daarop dat netheid en leesbare handskrif in aanmerking geneem sal word.


	


	VRAAG 1

(VERPLIGTEND)
	


	Dui slegs aan of die volgende bewerings WAAR of ONWAAR is.
	


	1.1 Vreedsame naasbestaan in Suid-Afrika is afhanklik van kennis van die verskillende kulture in die land.

1.2 Kultuur word van een generasie na die volgende oorgedra.

1.3 ŉ Ekonomiese stelsel is deel van die kultuur van ŉ samelewing.

1.4 ŉ Etniese groep verwys na mense met ŉ gemeenskaplike kulturele identiteit.

1.5 In ŉ patrilineêre afkomsstelsel is opvolging van ŉ vader na sy oudste broer.

1.6 Die Wambo van Namibië het ŉ patrilineêre afkomsstelsel.

1.7 Poliginie verwys na ŉ huwelik tussen een vrou en twee broers.

1.8 Etnosentrisme verwys na die tendens om ander mense se gewoontes in terme van ŉ mens se eie kultuur te beoordeel.

1.9 Mense erf gewoonlik hulle religieuse beskouinge van hulle ouers.

1.10 ŉ Ekologiese stelsel verwys na die noue wisselwerking tussen alle lewende organismes en verskynsels in dieselfde omgewing.

1.11 Tradisioneel was die Boesmans veeherders en landbouers.

1.12 Afrika-Renaissance verwys na die invoering van omvangryke ontwikkelings-geleenthede in Afrikastate.
	(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)

(2)


	1.13
Suid-Afrikaanse Bantoesprekende groepe glo in ŉ opperwese.

1.14
In Suid-Afrika gebruik waarsêers (magiërs) dolosse om bonatuurlike boodskappe te openbaar.

1.15
Die Suid-Afrikaanse bevolking het ŉ gemeenskaplike kultuur.

1.16
In Suid-Afrika word stamhoofde (tradisionele leiers) tot hulle gesagsposisies 
verkies.

1.17 Die magistraatshof is ŉ voorbeeld van ŉ hoërhof in Suid-Afrika.

1.18
Stokvelverenigings is besparingsklubs wat met vroue veral in die stedelike 
gebiede van Suid-Afrika geassosieer word.

1.19
Die klapklanke in die Boesmantaal is van die Khoekhoen oorgeneem.

1.20 Dwangmaatreëls en oorreding is twee metodes wat gebruik word om ontwikkeling te stimuleer.

1.21 Die Pigmeë was die eerste landbouers in Sentraal-Afrika.

1.22
Die meeste mense in Noord-Afrika is Christene.
	(2)

(2)
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	1.23 Totemisme is ŉ kenmerk van die Tswana.

1.24 Die Herero word in Zimbabwe aangetref.

1.25 Die Matabele van Zimbabwe is van Nguni-oorsprong.
	(2)

(2)

(2)

[50]


	VRAAG 2
	


	2.1 Lewer kommentaar oor die waarde van etnologiese kennis in Suid-Afrika met sy verskeidenheid van tale en kulture.

2.2 Noem VYF aspekte van kultuur.

2.3 Beskryf die huwelik by Bantoesprekende groepe met verwysing na:

2.3.1
Die aard of soort huweliksgoedere (ukulobolo/magadi) wat vir ŉ bruid gelewer word


2.3.2
Die funksie van huweliksgoedere
	(20)

(10)

(8)

(12)
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	VRAAG 3
	


	3.1 Noem die VYF basiese metodes wat mense oor die wêreld heen gebruik om voedsel te produseer.

3.2 Beskryf die jagaktiwiteite van die Boesmans.

3.3 Bespreek die invloed van industrialisasie op die inheemse mense van Suid-Afrika.
	(10)

(20)

(20)

[50]


	VRAAG 4
	


	4.1 Beskryf die waarde wat aan beeste deur die mense van Afrika geheg word.

4.2 Onderskei die belangrikste kenmerke van die Sioniste-kerkgroepe in Suid-Afrika.

4.3 Noem VYF wyses waarop die bonatuurlike sigself aan mense openbaar.
	(20)

(20)

(10)

[50]


	VRAAG  5
	


	5.1 Lewer kommentaar oor die belangrikste probleme wat verband hou met die bevolkingsontploffing in Suid-Afrika.

5.2 Identifiseer die belangrikste probleme wat met die ontwikkeling van onderwys in Suid-Afrika ondervind word.

5.3 Noem VYF voorbeelde van nasiestate in die wêreld wat interetniese konflik ondervind.
	(20)

(20)

(10)

[50]


	VRAAG 6
	


	6.1 Beskryf die funksies en take van stamhoofde by Bantoesprekendes en noem ook die verskillende rade wat hulle in die uitvoering van hulle pligte bystaan.

6.2 Noem AGT voorbeelde van kultuurverandering wat voortgespruit het uit die aanraking tussen Bantoesprekendes en Westerlinge in Suid-Afrika.

6.3 Bespreek die stryd teen die kolonisasie van Afrika.
	(20)

(16)

(14)

[50]


	VRAAG 7
	


	Bespreek die belangrikste kultuurkenmerke van die volgende Bantoesprekende groepe:
	


	7.1 Die Zoeloe

7.2 Die Suid-Sotho

7.3 Die Lemba

7.4 Die Herero
	(16)

(12)

(10)

(12)

[50]


	VRAAG 8
	


	8.1 Skets die kenmerke van die Hindoe- en Islam-geloof in Suid-Afrika.

8.2 Skryf aantekeninge oor die herkoms, woongebiede en kultuurkenmerke van die Griekwas.


	(36)

(14)
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